MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO à fa la  do
professor da rede pública estadual de
ensino do Estado de Roraima dizendo
que “roubar é uma forma de trabalho”.

Senhor Presidente

Está sendo veiculado um vídeo nas redes sociais em que um professor da rede pública
estadual de ensino do Estado de Roraima diz que “roubar é uma forma de trabalho”.Um
aluno gravou a fala do professor em sala de aula na qual o mesmo diz, entre outros
absurdos que  “o cara que rouba está trabalhando” “quem disse que isto (roubar) não está
certo”, “o cara que rouba também tem família”.

Esse professor de geografia foi afastado da função, conforme informou a Secretaria
Estadual de Educação do estado de Roraima (Seed). A Seed está analisando os fatos
narrados e adotará as demais providências que o caso requer.

A Seed esclareceu em nota que “não compactua com o tipo de atitude e pensamento do
docente, e reitera que a sala de aula deve estimular o crescimento intelectual e incentivar
valores como ética, dignidade, tolerância e respeito ao próximo”.

Vale lembrar neste momento que a formação do futuro cidadão passa pela formação do
caráter, e a postura dos professores são determinantes neste processo, tanto pelas suas
competências de ensino como também pelas suas atitudes.

A responsabilidade dos educadores transcende a de transmitir conteúdos aos alunos, o
denominado “currículo informal” (atitudes, palavras, filosofia de vida) influencia fortemente
esses jovens que estão em formação, e esse fato deve ser uma preocupação de todos nós.

Como pais, devemos acompanhar a vida escolar de nossos filhos, conhecer a proposta da
escola, estar em contato com todos os profissionais envolvidos, principalmente os
professores, pois são eles que convivem diariamente com nossas crianças e jovens.

E como servidores públicos, devemos estar atentos e vigilantes, comprometidos com o bem
de todos, combater atitudes nocivas e perigosas como esta para a formação dessas
crianças e para o bem estar da população em geral.

 O educador, além de extrapolar sua função como docente, pois ele não está ali para exaltar
suas opiniões pessoais, senão para instruir sua matéria e desenvolver competências e
habilidades referentes à mesma, fez um desserviço à população ao tomar tal posição,
totalmente indefensável, ao defender que atitudes criminosas são uma forma de trabalho.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

É sabido o quanto a nossa sociedade sofre com a falta de segurança, com os índices de
criminalidade aumentando a cada dia, com os diariamente noticiados assassinatos, furtos,
roubos seguidos de morte, entre tantos outros crimes e todo tipo de atrocidades praticados
por bandidos que se espalham por toda a parte, deixando a população aterrorizada e
amedrontada.

Assim, quero aqui manifestar minha indignação e meu total repúdio a atitudes com
esta, de educadores, ou qualquer outro cidadão que compactua com tal pensamento.
O crime não pode jamais ser justificado ou defendido, antes deve ser combatido de
todas as formas, pois ele ceifa a vida de muitos, e a próxima pode ser a sua, ou de
alguém à qual você muito ama.

Nossa juventude deve ser protegida de aliciadores pervertidos e mal intencionados
como esse senhor vestido de educador, pois a juventude é o futuro da nação. É
obrigação de cada adulto consciente desta missão a proteção integral à criança, ao
adolescente e ao jovem contra adultos indignos e imorais como esse.

Ante ao exposto;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja aprovada a
MOÇÃO DE REPÚDIO à fala do professor da rede pública estadual de ensino do
Estado de Roraima dizendo que “roubar é uma forma de trabalho”.

Solicito que seja dada ciência desta Moção de Repúdio à SEED - Secretaria de Estado de
Educação e Desporto do estado de Roraima.

Req. 192/2022

1) - Secretário SEED - Secretaria de Estado de Educação e Desporto do estado de Roraima

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de novembro de 2022.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-10T11:46:47-0300

		2022-11-10T12:17:55-0300

		2022-11-10T12:38:25-0300

		2022-11-10T12:39:55-0300

		2022-11-10T12:46:55-0300

		2022-11-10T13:12:17-0300

		2022-11-10T13:17:27-0300

		2022-11-10T13:31:59-0300

		2022-11-10T13:40:26-0300

		2022-11-10T13:42:57-0300

		2022-11-10T14:03:53-0300

		2022-11-10T14:19:44-0300

		2022-11-16T16:43:34-0300

		2022-11-22T10:10:02-0300